



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.567.792.950,00	2.084.211.328,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	745.089.250,00	522.548.615,10
IPTU	256.007.000,00	171.630.955,86
ISS	264.346.000,00	207.824.423,92
ITBI	56.417.000,00	40.868.018,87
IRRF	122.056.000,00	90.878.416,13
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.263.250,00	11.346.800,32
Contribuições	122.974.000,00	114.241.798,00
Receita Patrimonial	218.386.150,00	484.781.818,17
Aplicações Financeiras (II)	151.591.180,00	450.097.034,02
Outras Receitas Patrimoniais	66.794.970,00	34.684.784,15
Transferências Correntes	1.334.585.700,00	911.206.968,16
Cota-Parte do FPM	91.100.000,00	44.608.754,35
Cota-Parte do ICMS	504.000.000,00	329.749.324,31
Cota-Parte do IPVA	75.200.000,00	58.092.767,05
Cota-Parte do ITR	640.000,00	341.371,69
Transferências da LC 87/1996	3.200.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	9.680.000,00	4.185.130,16
Transferências do FUNDEB	336.969.700,00	267.602.705,25
Outras Transferências Correntes	313.796.000,00	206.626.915,35
Demais Receitas Correntes	146.757.850,00	51.432.128,81
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	146.757.850,00	51.432.128,81
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	2.416.201.770,00	1.634.114.294,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	204.456.730,00	18.889.509,97
Operações de Crédito (VI)	86.202.450,00	13.625.503,45
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.455.680,00	2.507.372,72
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	2.455.680,00	2.507.372,72



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	101.973.600,00	2.756.633,80
Convênios	64.287.500,00	1.524.298,14
Outras Transferências de Capital	37.686.100,00	1.232.335,66
Outras Receitas de Capital	13.825.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	13.825.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	115.798.600,00	2.756.633,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.532.000.370,00	1.636.870.928,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.220.825.773,02	1.681.756.521,93	1.349.940.688,22	1.240.786.198,55	154.996.349,59	20.624.629,18	20.468.140,71
Pessoal e Encargos Sociais	1.269.565.371,10	1.045.663.428,14	871.623.127,26	819.036.427,49	64.758.737,98	395.991,27	395.991,27
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	17.800.000,00	14.953.557,93	12.466.629,99	12.466.629,99	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	933.460.401,92	621.139.535,86	465.850.930,97	409.283.141,07	90.237.611,61	20.228.637,91	20.072.149,44
Transferências Constitucionais e Legais	197.000,00	51.535,00	8.017,27	8.017,27	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	933.263.401,92	621.088.000,86	465.842.913,70	409.275.123,80	90.237.611,61	20.228.637,91	20.072.149,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.203.025.773,02	1.666.802.964,00	1.337.474.058,23	1.228.319.568,56	154.996.349,59	20.624.629,18	20.468.140,71
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	453.586.615,57	113.396.754,77	81.780.498,97	79.287.673,69	9.119.177,99	4.405.715,62	4.405.715,62
Investimentos	419.884.615,57	85.989.443,34	57.642.438,37	55.149.613,09	9.119.177,99	4.405.715,62	4.405.715,62
Inversões Financeiras	902.000,00	166.992,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	902.000,00	166.992,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	32.800.000,00	27.240.318,93	24.138.060,60	24.138.060,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	420.786.615,57	86.156.435,84	57.642.438,37	55.149.613,09	9.119.177,99	4.405.715,62	4.405.715,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.626.312.388,59	1.752.959.399,84	1.395.116.496,60	1.283.469.181,65	164.115.527,58	25.030.344,80	24.873.856,33
--	------------------	------------------	------------------	------------------	----------------	---------------	---------------

RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							164.412.362,46
---	--	--	--	--	--	--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
---------------------------------------	----------------

Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	863.586,81
---	------------

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019
	VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	450.096.079,81
---	----------------

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	13.330.169,17
--	---------------

RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))							601.178.273,10
---	--	--	--	--	--	--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
--------------------------------------	----------------

Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	10.137.824,32
---	---------------

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	424.454.343,63	434.476.520,89
-----------------------------	----------------	----------------

DEDUÇÕES (XXIX)	3.416.093,35	233.543.159,61
-----------------	--------------	----------------

Disponibilidade de Caixa	-----	229.742.346,16
--------------------------	-------	----------------

Disponibilidade de Caixa Bruta	192.612.463,95	256.722.297,90
--------------------------------	----------------	----------------

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	257.884.961,12	26.979.951,74
--	----------------	---------------

Demais Haveres Financeiros	3.416.093,35	3.800.813,45
----------------------------	--------------	--------------

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	421.038.250,28	200.933.361,28
---	----------------	----------------

RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)							220.104.889,00
--	--	--	--	--	--	--	----------------



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

Em Reais

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	230.905.009,38
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	2.507.372,72
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	368.462,23
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	10.133,37
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-12.949.164,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-449.715.074,88
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	94.523.418,31
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	94.523.418,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	143.505.000,00

FONTE: Sistema e-Pública (1811-9572-896). Unidade Responsável: . Data da emissão: 22/11/2019 e hora de emissão: 14:09.

Nota: 1.Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 5110435/2019, Processo SEI nº 19.0.175979-0.